
ZAKON 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU 

NA DOHODAK 

  

Član 1. 

  

U Zakonu o porezu na dohodak ("Službene novine Federacije BiH", br. 10/08, 9/10 i 
44/11), u članu 2. iza stava (3) dodaje se novi stav (4), koji glasi: 
"(4) Izuzetno, rezidentima Federacije smatraju se i fizička lica-povratnici koji su ostvarili 
povratak na područje Republike Srpske i/ili Brčko Distrikta kao i druga fizička lica koja 
imaju prebivalište na području Republike Srpske i/ili Brčko Distrikta 
a koja ostvaruju dohodak od nesamostalne djelatnosti kod poslodavaca koji imaju sjedište 
na području Federacije.". 
Dosadašnji st. (4) i (5) postaju st. (5) i (6). 
Dosadašnji stav (4) koji postaje stav (5), mijenja se i glasi: "(5) Nerezidentom, u smislu 
ovog Zakona smatra se fizičko lice koje na teritoriji Federacije nema prebivalište i stalno 
boravište, a koje na teritoriji Federacije boravi manje od 183 dana.". 

  

Član 2. 

  

U članu 4. tačka 5), briše se. 

  

Član 3. 

  

U članu 5. u tački 9), riječi: "osiguranje ili druga naknada" zamjenjuju se riječima: 
"isplata osigurane sume ili druge naknade,". 
Iza tačke 12) dodaje se tačka 13), koja glasi: 
"13) dobici u novcu, stvarima, pravima ili uslugama koji su ostvareni učešćem u igrama 
na sreću i/ili u nagradnim igrama, a na koje se porez plaća po drugim federalnim ili 
kantonalnim propisima.". 

  

Član 4. 



  

U članu 6. u tački 7), na početku teksta ispred riječi "prihode", dodaje se riječ 
"mjesečne". 
Tačka 10), briše se. 
Dosadašnje tač. 11) i 12), postaju tač. 10) i 11). 
Iza dosadašnje tačke 12) koja postaje tačka 11), dodaju se tač. 12) i 13) koje glase: 
"12) prihode po osnovu zateznih kamata na isplaćene plaće i razlike plaća po odlukama 
nadležnih sudova; 
13) prihode fizičkih lica po osnovu isplaćenih premija životnog osiguranja koji imaju 
karakter štednje, kao i isplaćene prihode po osnovu dobrovoljnog penzijskog osiguranja, 
koje isplaćuju društva za osiguranje i reosiguranje koja imaju sjedište na teritoriji 
Federacije, a koji potiču od uplaćenih premija na koje su plaćeni obavezni doprinosi i 
porez na dohodak.". 

  

Član 5. 

  

U članu 10. u stavu (2) iza tačke 2) dodaje se nova tačka 3), koja glasi: 
"3) zaostale plaće odnosno razlike plaća koje se odnose na protekle porezne periode, a 
koje se zaposleniku ili bivšem zaposleniku isplaćuju u tekućem poreznom periodu na 
osnovu sudske presude osim iznosa zateznih kamata koje se u ovom slučaju ne smatraju 
oporezivim prihodom od nesamostalne djelatnosti,". 
Dosadašnja tačka 3) postaje tačka 4). 

  

Član 6. 

  

U članu 22. u stavu (1), u tački 2), riječi: "koje su bile predmetom odbitka", zamjenjuju 
se riječima: "na koje korisniku osiguranja nisu obračunati i plaćeni obavezni doprinosi i 
porez na dohodak". 

  

Član 7. 

  

Podnaslov "E. Dohodak od nagradnih igara i igara na sreću" i član 23. brišu se. 



  

Član 8. 

  

U članu 24. u stavu (1), iza riječi: "Rezidentnim poreznim obveznicima", dodaju se riječi: 
" iz člana 2. st. (3) i (4) ovog Zakona,". 
U stavu (2), iza riječi: "Rezidentni porezni obveznici", dodaju se riječi: "iz člana 2. st. (3) 
i (4) ovog Zakona,". 
U stavu (6), iza riječi: "Rezidentni porezni obveznik", dodaju se riječi: "iz člana 2. st. (3) 
i (4) ovog Zakona,". 
Stav (7), briše se. 
Dosadašnji st. (8), (9) i (10) postaju st. (7), (8) i (9). 
U dosadašnjem stavu (8) koji postaje stav (7), iza riječi: "Rezidentnim poreznim 
obveznicima", dodaju se riječi: "iz člana 2. stav (3) ovog Zakona,". 
U dosadašnjem stavu (9) koji postaje stav (8), iza riječi: 
"Rezidentnim poreznim obveznicima", dodaju se riječi: "iz člana 2. stav (3) ovog 
Zakona,". 
U dosadašnjem stavu (10) koji postaje stav (9), riječi: " st. (7), (8) i/ili (9)" zamjenjuju se 
riječima: "st. (8) i/ili (9)". 

  

Član 9. 

  

U članu 27., iza stava (4) dodaje se novi stav (5), koji glasi: 
"(5) Izuzetno, zaposlenicima - rezidentnim poreznim obveznicima iz člana 2. stav (4) 
ovog Zakona, koji dohodak ostvaruju kod poslodavaca pravnih i fizičkih lica koja imaju 
sjedište na području Federacije, akontacija poreza na dohodak od nesamostalne 
djelatnosti obračunava se i plaća na poreznu osnovicu koju čine svi oporezivi prihodi od 
nesamostalne djelatnosti koje je zaposlenik ostvario kod tog poslodavca u 
tom mjesecu, a umanjeni za plaćene rashode iz člana 11. ovog Zakona i za iznos 
mjesečnih ličnih odbitaka iz člana 24. st. (1) i (2) ovog Zakona.". 
Dosadašnji st. (5) do (9) postaju st. (6) do (10). 

  

Član 10. 

  

Podnaslov: "8. Obračun poreza na dohodak od nagradnih igara i igara na sreću " i član 
34., brišu se. 



  

Član 11. 

  

U članu 37. u stavu (1), iza riječi "rezidenti " dodaju se riječi: " iz člana 2. stav (3) ovoga 
Zakona,". 
U stavu (2), riječi: "nerezidenti Federacije BiH" zamjenjuju se riječima: "rezidenti 
Federacije iz člana 2. stav (4) ovoga Zakona". 
Stav (6), briše se. 
Dosadašnji stav (7) postaje stav (6). 

  

Član 12. 

  

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenim novinama 
Federacije BiH", a odredbe člana 2., člana 3. stav (2), člana 4. stav (2), člana 7., 
člana 10. i člana 11. stav (3) ovog zakona počet će se primjenjivati od dana stupanja na 
snagu Zakona o igrama na sreću, a najkasnije šest mjeseci od dana stupanja na snagu 
ovog zakona. 
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